3. *Nonas Januarii Roma exiens, Papiam rediit. Ubi et placitum suum habuit.* (*Ann. Bert.*, a. 876) — *Cum omnibus episcopis, abbatibus, comitibus ac reliquis, qui nobiscum concernerunt Italici regni optimates (Karoli II imperatoris Electio.* KRAUSE, *Cap.* p. 99).

4. *Rex Hludowicus ampla cum letitia Papiam reversus est, ubi ab exordio principatus sui culmen regebat (L. P., Sergius II, 18). — In urbe regia Ticina... Papia regia civitate... Palatio nostro Ticine civitatis... Apud Tycinensem civitatem in augustali aula (HLUDOWICI II Capitularia.* KRAUSE, *Cap.* p. 210, 214-216).

5. *Colligentes se majores nati in civitate Ticino simul cum Angelberga suorum regina (ANDRÉE BERGOMATIS Hist., 19).*

piété se prononçant par l'intermédiaire du pape Jean, vicaire des apôtres, lui avait déjà confié la dignité impériale<sup>1</sup>. » Les nobles prêtèrent serment, et Charles, ayant rédigé avec leur concours plusieurs capitulaires « touchant l'honneur des églises, la paix et le profit de tout l'Empire<sup>2</sup> », revint en France par le même chemin qu'il avait suivi à son arrivée<sup>3</sup>.

Il ne rentrait pas seul. Trois légats apostoliques, Jean de Toscanella, Jean d'Arezzo et Anségise de Sens, le suivaient, et, rejoint par eux à Saint-Denis, l'empereur convoqua pour le mois de juin suivant un grand synode à Ponthion. Cinquante-et-un évêques, cinq abbés, et d'autres membres du clergé répondirent à l'appel qui leur était adressé « en vertu de l'autorité apostolique, sur le conseil des légats et sous la sanction impériale<sup>4</sup> », et assistèrent à l'ouverture d'un dossier qui comprenait « des lettres du souverain pontife aux laïques, le procès-verbal de l'élection de l'empereur approuvé par les évêques et seigneurs italiens, les capitulaires rendus au palais de Pavie<sup>5</sup>. » Après avoir pris connaissance de ces pièces, et sur l'invitation qui leur fut faite d'avoir à confirmer ce qu'avaient confirmé les évêques cisalpins, les assis-

1. *Gloriosissimo et a Deo coronato, magno et pacifico imperatori... Jam quia divina pietas vos beatorum principum apostolorum Petri et Pauli intercessionem per cecarium ipsorum, dominum videlicet Iohannem summum pontificem et universalem papam..., ad profectum sancte Dei ecclesie nostrorumque omnium incitavit et ad imperiale culmen sancti Spiritus indicio provexit, nos unanimiter vos protectorem, dominum ac defensorem omnium nostrum et Italici regni regem eligimus.* (KRAUSE, *Cap.* p. 99).

2. KRAUSE, *Cap.* p. 100.

3. *Ann. Bert.*, a. 876.